СМОЛЕНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СТАНЦИЯ ЮНЫХ НАТУРАЛИСТОВ»

ПРИКАЗ

«17» февраля 2026 г.                              г. Смоленск                                         № 34 -Осн.

О проведении регионального

этапа V Международного

детского экологического форума

«Изменение климата глазами

детей - 2026»

В соответствии с планом работы смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных

натуралистов» (далее – СОГБУ ДО «Станция юннатов») на 2026 год и с целью

популяризации темы экологии, бережного отношения к природе и окружающей среде

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести региональный этап V Международного детского экологического

форума «Изменение климата глазами детей - 2026» (далее – Форум) 10 апреля 2026

года.

2. Утвердить Положение о проведении Форума (Приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета (с правами жюри) Форума (Приложение 2).

4. Ответственность за подготовку и проведение Форума возложить на

методиста Н.М. Константинову.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                  Н.В. Коренькова

Положение

о проведении регионального этапа V Международного детского

экологического форума «Изменение климата глазами детей - 2026»

1. Общие положения

1.1. Региональный этап V Международного детского экологического форума

«Изменение климата глазами детей - 2026» (далее – Форум) проводится с  целью

популяризации темы экологии, бережного отношения к природе и окружающей среде

среди детей и подростков, поощрения их участия в творческой и волонтерской

деятельности.

Задачи конкурса:

- привлекать общественное внимание к проблемам глобального изменения климата и

его последствиям;

- развивать умение выражать свое отношение к природным и культурным ценностям

посредством творческой, художественной, социально полезной и исследовательской

деятельности;

- обучать навыкам бережного отношения к окружающей среде в соответствии с

принципом сохранения природного разнообразия и климатического благополучия;

- формировать экологическую культуру и активную жизненную позицию в

отношении глобальных проблем, грозящих климату Земли.

1.2. Учредителем Форума является смоленское областное государственное

бюджетное учреждение дополнительного образования «Станция юных

натуралистов» (далее – СОГБУ ДО «Станция юннатов»).

1.3. Общее руководство подготовкой и проведением Форума осуществляется

Организационным комитетом (далее – Оргкомитет) с правами жюри.

2. Участники Форума

2.1. В Форуме могут принимать участие обучающиеся образовательных

организаций Смоленской области в возрасте 5-18 лет (включительно), занимающиеся

творческой, учебно-исследовательской, социально-полезной и иной творческой

деятельностью, в области экологии.

Форум проводится по трем возрастным категориям:

I возрастная группа: 5 - 6 лет (включительно);

II возрастная группа: 7 - 12 лет (включительно);

III возрастная группа: 13–18 лет (включительно).

2.2 Допускается индивидуальное и коллективное (не более трех человек)

участие в Форуме в соответствии с выбранной номинацией.

Приложение № 1 к приказу

СОГБУ ДО «Станция юннатов»

от 17.02.2026   №  34 -Осн.

3. Порядок и условия проведения Форума

3.1. Форум проводится по следующим номинациям:

- «Экобезопасность» – конкурс проектных и научно-исследовательских работ по

предупреждению или адаптации к изменениям климата. (Формат: текст в PDF).

- «Изменение климата глазами детей» – рисунок или плакат, отражающий тему

проблемы изменения климата, его последствий для природы и людей, а также

способам адаптации к ним. (Формат: фото рисунка или плаката. Разрешение: не менее

2000 точек по меньшей стороне).

- «Экоблогер» – конкурс репортажей об экологических проблемах, несущих в себе

риски для каждого. (Формат: видео. Разрешение для видео: не менее 720 р.

Длительность: не менее 1 (одной) минуты. Ориентация: горизонтальная).

- «ЭкоМода» – конкурс коллекций моделей одежды из вторсырья и отходов. (Формат:

фото и видео. Разрешение для фото: не менее 2000 точек по меньшей стороне.

Разрешение для видео: не менее 720р. Длительность: не менее 1 (одной) минуты.

Ориентация: горизонтальная).

- «ЭкоЮннаты» – конкурс лучшей практики эковолонтерства. (Формат: презентации

в PDF, фотоотчёты или видеоролики о проделанной работе. Разрешение для фото: не

менее 2000 точек по меньшей стороне. Разрешение для видео: не менее 720р.

Длительность: не менее 1 (одной) минуты. Ориентация: горизонтальная).

- «ЭкоПоделки» – конкурс арт-объектов. (Формат: фото отдельных поделок и

композиций из вторсырья и отходов. Разрешение для фото: не менее 2000 точек по

меньшей стороне).

3.2. Критерии оценки конкурсных работ: соответствие тематике Конкурса;

четкость авторской идеи и позиции; возрастное соответствие.

3.3. Предоставление работы на Форум означает добровольное согласие с

условиями Форума.

3.4. Организационный комитет Форума оставляет за собой право использовать

работы конкурсантов для некоммерческих целей: издание каталога, альбома,

календаря, презентационных материалов, буклетов, электронного каталога, выставок

и иное, без выплаты авторского вознаграждения, но с указанием авторства.

3.5. Для участия в Форуме необходимо до 06 апреля 2026 года

зарегистрироваться по ссылке:

I возрастная группа: 5 – 6 лет (включительно) –

https://forms.yandex.ru/cloud/6994133590fa7bcc20fea1f4

I возрастная группа: 7 – 12 лет (включительно) –

https://forms.yandex.ru/cloud/6994136949af471fc84c7f09

III возрастная группа: 13 – 18 лет (включительно) –

https://forms.yandex.ru/cloud/699412316d2d731062a9fa27

https://forms.yandex.ru/cloud/6994133590fa7bcc20fea1f4
https://forms.yandex.ru/cloud/6994136949af471fc84c7f09
https://forms.yandex.ru/cloud/699412316d2d731062a9fa27

4. Сроки проведения

4.1. Работы для участия в Форуме загружаются Участником при регистрации до

06 апреля 2026 года.

4.2. Подведение итогов Форума и размещение наградных материалов будет

проходить до 24 апреля 2026 года.

4.3. Ответственный за проведение Форума: Константинова Наталия

Михайловна, методист СОГБУ ДО «Станция юннатов, тел.: 8(4812) 31-01-32.

5. Подведение итогов Конкурса. Награждение

5.1. По итогам Форума определяются победители (I место) и призеры (II место

и Ш место).

5.2. Победители награждаются призами и грамотами СОГБУ ДО «Станция

юннатов». Руководитель указывается в грамоте участника.

5.3. Призеры награждаются грамотами СОГБУ ДО «Станция юннатов».

Руководитель указывается в грамоте участника.

5.4. Грамоты будут размещены и доступны для самостоятельного скачивания

участником после подведения итогов Форума на яндекс-диске, согласно ссылкам,

опубликованным на официальном сайте СОГБУ ДО «Станция юннатов»

http://yunnat-01.gov67.ru/ в разделах «Новости» и «Конкурсы».

7.4. Для конкурсантов, не вошедших в число победителей или призеров, на

официальном сайте СОГБУ ДО «Станция юннатов» http://yunnat-01.gov67.ru/ в

разделах «Новости» и «Конкурсы» будет размещен и доступен для самостоятельного

скачивания Сертификат участника Форума.

7.5. Информация по итогам Форума будет опубликована на официальном сайте

СОГБУ ДО «Станция юннатов» http://yunnat-01.gov67.ru/ в разделах «Новости» и

«Конкурсы».

http://yunnat-01.gov67.ru/
http://yunnat-01.gov67.ru/
http://yunnat-01.gov67.ru/

Состав

оргкомитета (с правами жюри)

регионального этапа V Международного детского экологического форума

«Изменение климата глазами детей - 2026»

Коренькова

Наталья Викторовна

- председатель организационного комитета (с

правами жюри), директор смоленского

областного государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования

«Станция юных натуралистов»

Константинова

Наталия Михайловна
- заместитель председателя организационного

комитета (с правами жюри), методист

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Минин

Александр Викторович
- секретарь организационного комитета (с

правами жюри), методист смоленского

областного государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования

«Станция юных натуралистов»

Члены организационного комитета (с правами жюри)

Бершак

Ирина Анатольевна

- педагог  дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Бершак

Юлия Владимировна

- педагог  дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Елисеева

Елена Сергеевна

- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Иванова

Елена Анатольевна
- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Ильин

Сергей Валерьевич

- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Приложение № 2 к приказу

СОГБУ ДО «Станция юннатов»

от 17.02.2026   №  34-Осн.

Лапеченкова

Наталья Сергеевна

- методист смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

Лапеченкова

Дарья Владимировна
- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Марченкова

Ольга Павловна
- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Семкина

Марина Васильевна

- педагог - организатор смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

Соколова

Анастасия Евгеньевна
- методист смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

		2026-02-18T15:31:25+0300
	Коренькова Наталья Викторовна